CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 276/2024

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara a
“Semana Municipal da Música Erudita –
Maestro José Tescari”, a ser comemorada
anualmente na semana que compreender o
dia 22 de novembro, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos no Município
de Araraquara a “Semana Municipal da Música Erudita – Maestro José Tescari”, a ser
comemorada anualmente na semana que compreender o dia 22 de novembro.

Art. 2º O evento mencionado no art. 1º pode ser comemorado com palestras,
seminários, concertos, recitais, exposições e apresentações artísticas que promovam a
reflexão sobre a história e a importância da música erudita.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada ou com instâncias governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de agosto de 2024.

RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
A música erudita, com suas profundas raízes históricas e culturais, desempenha um

papel crucial na formação e no enriquecimento do patrimônio cultural de qualquer sociedade. Instituir
a “Semana Municipal da Música Erudita – Maestro José Tescari” no calendário oficial de Araraquara
não só presta uma merecida homenagem ao legado do maestro José Tescari, mas também promove a
valorização e a disseminação da música erudita na comunidade.

A instituição deste evento no calendário oficial terá um impacto positivo na
comunidade de Araraquara. Promover a música erudita contribuirá para o desenvolvimento cultural e
artístico da cidade, além de fortalecer o senso de identidade e pertencimento dos cidadãos. A música
erudita, com seu poder de emocionar e inspirar, tem o potencial de unir as pessoas, promover a paz e
a harmonia social.

A instituição da “Semana Municipal da Música Erudita – Maestro José Tescari” no
calendário oficial de eventos de Araraquara é uma iniciativa de grande importância cultural. Este
projeto promoverá a música erudita, homenageará uma figura histórica importante e enriquecerá a
vida cultural da comunidade. É, portanto, uma proposta que merece todo o apoio e aprovação, em
prol do desenvolvimento cultural e artístico de nossa cidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de agosto de 2024.

RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E69P062T0C20AT37
		2024-08-01T12:39:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-08-01T12:39:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura